
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 

 

 HOTĂRÂREA  nr. 198 din data 28.07.2022 

privind încuviințarea cererii adresate Consiliului Local al Comunei Arefu, pentru 

transmiterea unor imobile - terenuri din domeniul public al Comunei Arefu și din 

administrarea Consiliului Local al Comunei Arefu,  

în domeniul public al Județului Argeș  

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.197/SC/15.07.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș,  însoțit de Raportul Direcţiei Tehnice nr.15346/18.07.2022; 

Având în vedere: 

 Art. 173 alin.1 lit.c), al art. 286 alin. 4, al art. 294 alin. 3 și alin. 5 din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 03 iulie 2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Art. 863 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată și actualizată; 

 Obiectivul de investiție ”Amenajare cale de acces mecanizată Cetatea Poienari”; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

                ART.1. Consiliul Județean Argeș solicită Consiliului Local al Comunei Arefu trecerea 

din domeniul public al Comunei Arefu și din administrarea Consiliului  Local al Comunei Arefu, 

județul Argeș în domeniul public al Județului Argeș și în administrarea Consiliului Județean 

Argeș a  unor imobile terenuri având următoarele suprafețe – 4256 m.p.,  

 

 

860 m.p., 8623 m.p. și 3937 m.p., înscrise în C.F. 83213, C.F. 83216, C.F. 83218 și C.F.83207 

Arefu, identificate  în Anexa nr.2 și prevăzute în Anexa nr.1 – Plan de amplasament și Anexele 

nr.3 – 6,   parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             ART.2. (1). Bunurile imobile identificate la art.1 vor fi declarate bunuri de uz public 

județean. 

                             (2).Uzul public județean al bunurilor imobile identificate la art.1 este justificat 

de realizarea în bune condiții a obiectivului de investiție ”Amenajare cale de acces mecanizată 

http://www.cjarges.ro/


Cetatea Poienari”, proiect complex de investiții ce presupune dezvoltarea infrastructurii turistice 

și facilitarea accesului la vizitarea monumentului istoric Cetatea Poienari.  

            Prin proiect se dorește realizarea unui mijloc de transport al turiștilor către monument 

printr - o instalație cu cablu, stația inferioară fiind poziționată pe malul stâng al Râului Argeș, iar 

stația superioară este amplasată lângă Cetatea Poienari. 

Asociat acestei instalații de cablu se vor realiza spații de parcare pentru autobuze, 

microbuze și autoturisme, se vor amenaja grupuri sanitare publice și un punct de informare 

turistică, zonă de alimentație publică, cu locuri de servit masa interior și exterior, magazine de 

comerț cu amănuntul, spații tehnice. 

 

    ART.3. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și Consiliul Local al 

Comunei Arefu vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

               ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Tehnice; 

 Consiliul Local al Comunei Arefu. 

 

PREŞEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                      

                                                                        Contrasemnează, 

                                                                             SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                        IONEL VOICA 
 

 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.198 
 

Nr. 

crt. 

Operațiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Absolută 

28.07.2022  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 

197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

01.08.2022  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 

din OUG nr.57/2019) 

01.08.2022  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 

individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 

nr.57/2019) 

01.08.2022  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 

alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

01.08.2022  


